

BÁO CÁO

Về công tác bồi thường Nhà nước 6 tháng đầu năm 2014

Căn cứ Công văn số 299/STP-HCTP ngày 25/3/2014 của Sở Tư pháp tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo công tác bồi thường Nhà nước 6 tháng đầu năm 2014, UBND thành phố báo cáo như sau:

1. Tình hình xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch thi hành pháp luật về công tác bồi thường nhà nước.

Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước là cơ sở pháp lý để tổ chức, cá nhân thực hiện quyền yêu cầu bồi thường thiệt hại do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước gây ra trong khi thi hành công vụ, mặc khác giúp nhà nước thực hiện tốt trách nhiệm bồi thường của mình đối với những thiệt hại do cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị mình gây ra cho tổ chức, cá nhân. Do vậy, để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bồi thường của Nhà nước, trong những năm qua cũng như năm 2014, UBND thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hằng năm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố và UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố triển khai thi hành nghiêm Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Giao phòng Tư pháp thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các thành viên trong Hội đồng Phối hợp công tác phổ biến pháp luật thành phố, Thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị trực thuộc UBND thành phố, Chủ tịch UBND các phường, xã và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức. Chỉ đạo Đài Truyền thanh thành phố tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt nội dung về những quy định Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước thông qua hệ thống Đài truyền thanh thành phố, hệ thống loa truyền thanh phường, xã... Đồng thời lồng ghép trong các buổi họp, hội nghị, sinh hoạt nhân dân thôn, Tổ dân phố, sinh hoạt đoàn thể ... để tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố. Đến nay, trên phạm vi toàn thành phố việc thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi và đạt hiệu quả. Thông qua hoạt động tuyên truyền phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã giúp cán bộ, công chức và nhân dân nhận thức được ý nghĩa, vai trò của Luật cũng như trách nhiệm giải quyết bồi thường khi phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước.

2. Tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả thuộc phạm vi quản lý

Qua thống kê, tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố, trong thời gian từ ngày 01/10/2013 đến ngày 31/3/2014 chưa có tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật, cũng như hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố không có hồ sơ, vụ việc tồn đọng về bồi thường nhà nước chưa giải quyết.

3. Những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác bồi thường Nhà nước

Lĩnh vực bồi thường nhà nước là một công tác mới, phức tạp và nhạy cảm, chưa có nhiều thực tiễn nên chưa rút ra được kinh nghiệm.

Trong điều kiện biên chế tinh phân bổ, cán bộ, công chức phụ trách nhiệm vụ bồi thường nhà nước từ phòng Tư pháp đến cấp xã chủ yếu là kiêm nhiệm, khó khăn trong việc bố trí biên chế; đội ngũ công chức làm công tác này chưa được tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về kỹ năng, nghiệp vụ công tác bồi thường nên thực tế vẫn còn lúng túng, khó khăn trong thực thi nhiệm vụ.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Bộ Tư pháp phối hợp với Bộ Nội vụ phân bổ biên chế thực hiện nhiệm vụ bồi thường nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp huyện nhằm ổn định đội ngũ, nâng cao vai trò, trách nhiệm, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức được giao thực thi nhiệm vụ tham mưu giải quyết bồi thường nhà nước.

- Đề nghị Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường và giải quyết một số tình huống yêu cầu bồi thường cho cán bộ, công chức, viên chức được bố trí theo dõi công tác này ở các địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động quản lý nhà nước về công tác bồi thường 6 tháng đầu năm 2014 trên địa bàn thành phố; đề nghị Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (đề b/c);
- TT HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Phòng Tư pháp thành phố;
- LĐ, CV NCVP HĐND-UBND TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hương